

Nr 74.

Ankom till riksdagens kansli den 23 maj 1919 kl. 5 e. m.

Memorial med förslag angående tillfälligt arvodestillägg åt tjänstemän och vaktbetjante hos riksdagens kamrar och utskott.

I den 11 februari 1919 avgivet memorial (nr 3) hemställde utskottet, att riksdagen måtte besluta, att de hos kamrarna, de ständiga och tillfälliga utskotten samt i riksdagens kansli anställda tjänstemän och vaktbetjante skulle såsom förskott i avräkning å det tillfälliga arvodestillägg, som kunde bliva samma tjänstemän och vaktbetjante av innevarande riksdag beviljat, uppbära två tredjedelar av månads- och dagarvodena, dock högst nio kronor om dagen. Denna hemställan blev av riksdagen bifallen.

Därefter har utskottet i den 9 maj 1919 avgivet memorial (nr 50) framlagt förslag angående arvodesförhöjning för viss hos riksdagen anställd personal och därvid anfört, att utskottet ämnade framdeles avgiva särskilt utlåtande beträffande frågan om beredande av dyrtidstillägg eller tillfällig arvodesförhöjning åt denna personal.

Sedan riksdagen numera godkänt förslag till kungörelse med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst, har utskottet ansett sig kunna till behandling upptaga frågan om beredande av dyrtidstillägg jämväl åt den hos riksdagens kamrar och utskott tillfälligt anställda personalen.

Att en tillfällig förhöjning av arvodena till ifrågavarande personal är erforderlig på grund av dyrtiden, synes utskottet klart. Den av riksdagen i enlighet med utskottets förslag beslutade arvodesförhöjningen

Bihang till riksdagens protokoll 1919. 8 saml. 48 häft. (Nr 74.)

är betingad av det ökade arbetet i riksdagen och utgör icke någon kompensation för dyrtiden. I likhet med vad som skett för befattningshavare i statens tjänst eller anställda vid riksdagens verk bör även den tillfälligt anställda personalen hos riksdagen uppbära ett lämpligt avvägt dyrtidstillägg. Vid bestämmandet av de grunder, enligt vilka ett sådant tillägg skall utgå, ligger närmast till hands att använda desamma, som av riksdagen godkänts för befattningshavare i statens tjänst. Så synes även lämpligen böra ske för sådana tjänstemän och vaktbetjante, som icke uppbära dyrtidstillägg i egenskap av befattningshavare i statens tjänst eller hos riksdagens verk och inrättningar. Beträffande åter de tjänstemän och vaktbetjante, som hava statstjänst eller anställning hos riksdagens verk och inrättningar, torde andra grunder för det tillfälliga arvodestilläggets utgående böra fastställas. Att beräkna tillägget å den sammanlagda avlöningen torde särskilt i år, då ifrågavarande personal på grund av riksdagens tidigare beslut redan i förskott uppburit avlöningstillägg med ganska höga belopp, möta svårighet. Någon begränsning av det tillfälliga arvodestillägget synes dock vara nödvändig. Vid övervägande av olika sätt för en sådan begränsning har utskottet ansett den lämpligaste vägen vara att begränsa arvodestillägget till vad som redan bestämts skola utgå i förskott under den gångna delen av riksdagen, alltså till två tredjedelar av månads- och dagarvodena, dock högst 9 kronor om dagen. Skulle emellertid ett på detta sätt fastställt arvodestillägg utgå jämväl å den av riksdagen beslutade förhöjningen av arvodena, skulle en del av personalen erhålla en avlöning, som enligt utskottets mening bleve för hög. Utskottet har därför ansett sig böra föreslå en begränsning av rätten till arvodestillägg, så att dylikt endast skall utgå å de vid riksdagens början utgående arvodena. Avlöningarna komma trots denna begränsning att utgå med ganska höga belopp, och skillnaden mellan dem som ej på annat håll uppbära dyrtidstillägg och de övriga kommer icke att bliva avsevärd. Så skulle en förste notarie hos kamrarna, därest han tillhör den förra gruppen, erhålla 1,052 kronor i månaden och om han tillhör den senare 930 kronor. På samma sätt en kanslist respektive 634 kronor 40 öre och 600 kronor samt en vaktmästare hos kammare eller utskott respektive 455 kronor 60 öre och 400 kronor, allt för en månad.

I samband med framläggandet av detta förslag vill emellertid utskottet framhålla, att vid nästa års riksdag frågan, huruvida riksdagens tillfälliga personal skall stå i en undantagsställning, synes böra upptagas till förnyad granskning.

Utskottet får alltså hemställa,

att riksdagen må besluta, att tillfälligt arvodestillägg skall utgå till de hos riksdagens kamrar, ständiga och tillfälliga utskott samt kansli anställda tjänstemän och vaktbetjände i enlighet med de grunder, som för innevarande år fastställts för utgående av dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst, ägande likväl den, som i egenskap av befattningshavare i statens tjänst eller hos riksdagens verk och inrättningar eller f. d. befattningshavare, som uppbär pension av statsmedel, åtnjuter dyrtidstillägg, endast uppbära tillfälligt arvodestillägg med två tredjedelar av de vid början av årets riksdag utgående månads- och dagarvodena, dock högst med nio kronor om dagen.

Stockholm den 23 maj 1919.

På bankoutskottets vägnar:

ERNST HEDENSTIERNA.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:
av första kammaren: herrar *Hedenstierna, Gustafsson, Neiglick, Hedenström, Stenberg* och
Lindgren samt
av andra kammaren: herrar *Kristensson, Bogren, Sommelius, Edbom, Lindvall* och *Bäcklund*.
